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A Didactic Poetry About Arūd: Yūsuf al-Nabhānī’s Nazmu  
 

Evzâni'l-Buhûr fi Medhi’r-Rasūl 

Ahmet SEN  

Abstract 
Didactic poetry, the first examples of which are encountered in ancient Greek and Indian, 

finds its correspondence in Arabic Literature as is al-shi‘r el-ta‘limi. The type of rajaz and urjūza seen 
in the early period is considered as the first manifestation of didactic poetry in Arabic literature. When 
it comes to didactic poetry, the first thing that comes to mind in Arabic literature is the alfiyya. It can 
be said that many works have been given in the style of didactic poetry on the science of ʿarūd and 
rhyme. Born in 1265/1849 in Haifa, in the north of Palestine, Yūsuf al-Nabhānī met many famous 
thinkers at al-Azhar University in Egypt, where he was for education. Having a close relationship with 
Sultan Abdul Hamid, al-Nabhānī worked as the editor of al-Jawāʼib newspaper, as well as serving in 
various judicial organs of the state. The author's work titled Nazmu evzâni'l-buhûr fî medhi’r-Rasūl by 
the author, who has written many works in various branches of Islamic sciences, is a didactic work 
that has a very small volume in which he gave praise about the Prophet by using all of the poetic 
prosodies. In the work, each prosody is mentioned with the example of a two couplet eulogy. The work, 
which offers those who want to learn ʿarūd prosodies the opportunity to remember easily with the 
technique of memorization, includes some literary arts along with a plain language. 
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Öz  
 
İlk örneklerine eski Yunan ve Hint’te rastlanan didaktik şiir, Arap Edebiyatında eş-şi‘ru’t-ta‘lîmî 

olarak karşılık bulur. Erken dönem görülen recez ve urcûze türü, didaktik şiirin Arap edebiyatındaki 
ilk tezâhürü olarak değerlendirilir. Didaktik şiir dendiğinde Arap edebiyatında ilk olarak elfiyyeler 
akla gelir. ‘Aruz ve kafiye ilmine dair didaktik şiir tarzında birçok eser verildiği söylenebilir. Filistin’in 
kuzeyindeki Hayfa’da 1265/1849 yılında dünyaya gelen Yûsuf b. İsmâ‘îl en-Nebhânî, eğitim için 
bulunduğu Mısır’daki el-Ezher Üniversitesi’nde birçok ünlü düşünürle tanışmıştır. Sultan 
Abdulhamid’le yakın bir ilişki içerisinde olan en-Nebhânî, devletin çeşitli yargı organlarında görevler 
üstlenmekle beraber el-Cevâib gazetesinde de editörlük yapmıştır. İslâmî ilimlerin çeşitli dallarında 
birçok eser veren müellifin Nazmu evzâni’l-buhûr fî medhi’r-Rasûl’ü on altı ‘aruz bahriyle Hz. 
Peygamber (sav)’e dair methiyeler dizdiği oldukça küçük hacimli didaktik tarzda yazılmış bir eseridir. 
Eserde her bir bahir, iki beyitlik methiye örneğiyle zikredilmiştir. ‘Arûz bahirlerini öğrenmek 
isteyenlere ezber tekniğiyle kolayca akılda tutabilme imkânı sunan eserde sade bir dil kullanılmakla 
birlikte bazı edebî sanatlara da yer verilmiştir.   
 

 Anahtar Kelimeler: Arap dili ve edebiyatı, en-Nebhânî, didaktik şiir, methiye, ‘arûz. 
 
 GİRİŞ 
  
 Arap edebiyatında beyit sayısı, aruz ölçüsü, şiir türü gibi hususlar göz önünde 
bulundurularak elfiyye, urcuze, manzume gibi isimlerle zikredilen didaktik şiir için 
didaktik tabiri, modern dönem edebiyatında tercih edilen bir ifade olup, bu terimin 
karşılığı Fransızcada “Poeme Didactique”, İngilizce’de “Didactic” ve bu iki kullanımın esası 
olan Yunanca karşılığı “Didacktikos” şeklindedir1. 
Bu türün ilk örneklerine Araplardan önce antik Hint ve Yunan’da rastlanmaktadır. Antik 
Hint’te matematikle kurallarının akılda daha kolay tutulabilmesi için manzum şekilde 
yazıldığı bilinmektedir. Yunan edebiyatında, Truva savaşını konu alan, Homeros’un İlyada 
ve Odyssea destanları da bu türden eserlerdir. Homeros’un bu destanları, anlatım 
üslubundan dolayı bazı edebiyatçılar tarafından ilk roman örnekleri olarak kabul 
edilmiştir2. 
İnsanları eğitmeye yönelik ahlaki, dini, felsefi veya genel anlamda diğer ilmî meseleleri de 
ele alan edebiyatın bir çeşidi olarak da tarif edilen didaktik şiir, terim olarak klasik Türk 
edebiyatında “hikmet” kavramı ile ifade edilir.3 
 

 1. Arap Edebiyatında Didaktik Şiir 

Birçok Arap dili ve edebiyatı araştırmacısı didaktiğin Arapça karşılığının “et-ta‘lîmî” 
olduğunu belirtir ve didaktik şiir için “eş-şi‘ru’t-ta‘lîmî” terimini kullanır4 ve bu şiiri 
“ezberi kolaylaştırmak için din, dil, hikmet, ahlâk, edebiyat, felsefe ve astronomi gibi 
konularda nazmedilen bilgilendirici şiir” şeklinde tarif ederler5. 

                                                 
1  Fatih Yediyıldız, Arapça Öğretiminde Nazım Geleneği Ve İbn Mu‘tî’nin Elfiyye’si (Samsun: Basılmamış 

Doktora Tezi, 2020), 84. 
2  Kemal Tuzcu, “Klasik Arap Şiirinde Didaktik Şiirler”, AÜDTCFD 47/2 (2007), 147. 
3  Abdülhadioğlu, Ahmet . "Arap Edebiyatında Didaktik Şiirin Ortaya Çıkışı ve Arap Grameri Konusunda 

Yazılan Başlıca Manzumeler", Artuklu İnsan ve Toplum Bilim Dergisi 3/1 (Temmuz 2018), 21. 
4  Hâlid el-Halbûnî, “eş-Şi‘ru’t-ta‘lîmî: Bidâyetuhû, Tatavvuruhû ve Simâtuhû”, Mecelletu Câmi‘atu Dimaşk 

22/7 (2006), 87.  
5  Kadri Yıldırım, "Didaktik Şiirin Abbasiler Döneminde Ortaya Çıkışı ve Gelişimi Üzerine Bir İnceleme", 

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 18/ 1(Ocak 2009), 173. 
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Bu şiir türünü Taha Huseyin (ö. 1973) ile Şevki Dayf (ö. 2005) Arapların icat ettiğini 
ileri sürmüşlerdir. Tâhâ Hüseyin, Arap edebiyatında Ebân b. Abdulhamîd el-Lâhikî (ö. 
200/815-16)’nin bu şiir türünü ilk icat eden kişi olduğunu iddia etmiştir. Şevki Dayf ise, 
öğretici şiirin Emevi devletinin sonlarında yani h. I. asrın sonu II. asrın başlarında Araplara 
has bir olgu olarak ortaya çıktığını söylemektedir6. 

Arap-İslam kültüründe gerek toplum hayatında gerek eğitim hayatında önemli bir 
iletişim aracı olan didaktik şiirler, Arap edebiyatında recez adı verilen, çoğu zaman şiirden 
bile sayılmayan konuşma havası içindeki şiirsel anlatımın zamanla gelişerek çeşitli edebî 
ve bilimsel eserleri aktarım yöntemi haline gelmesi şeklinde tezâhür etmiştir. Anlatımda 
alışılmışın haricinde bir edebî estetik arayan yazarlar receze dayanan ve urcûze olarak 
isimlendirilen uzun didaktik şiirlerle eserlerinin akıllarda çok daha kalıcı olmasını 
amaçlamışlardır7. 

Arap edebiyatı’nda didaktik şiir dendiğinde akla ilk gelen elfiyyelerdir. Elfiyye, bin 
mısralık manzume anlamında olup, çoğunlukla recez bahrinde müzdevic olarak, yani her 
iki şatr bir kâfiye üzerine ve diğer beyitlerin kâfiyeleri farklı olarak gelen şiir türüdür. Bu 
manzumelerin bin beyitten oluşması, Araplar’ın bin sayısına duyduğu ilgiden 
kaynaklanıyor olabilir. Ancak elfiyye diye isimlendirilen bu tür öğretici şiirlerin bazıları 
binden fazla beyitten ya da binden daha az beyitten oluşabilmektedir8. 

Aruz ilmi, sarf ve nahiv ilminden sonraki dönemlerde ortaya çıkmış bir ilim dalı 
olması ve özellikle şiirle ve şiir diliyle ilgili olanların ilgilenebileceği bir konu olması 
hasebiyle, bu alanda yazılan manzumeler diğer türlerde yazılanlarla kıyaslandığında 
oldukça sınırlıdır. Kâfiye ilmi ile ilgili bilgiler ise, aruz ilmine göre daha eski sayılır. Ancak 
bu iki ilim dalı adeta birbirinden ayrılmaz bir parça gibi klasik kitaplarda da aynı anda 
zikredilen iki konu olarak geçmektedir9. 

Arap edebiyatçılarından el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)’nin kurallarını 
ortaya koyduğu ve bahirlerini sistemli olarak ortaya çıkardığı aruz ilmi, şiirde uzun ve 
kısa, kapalı ve açık hecelerin muntazam bir şekilde dizilmeleri esasına dayalı bir vezin 
sistemidir. Arap edebiyatında ortaya çıkan bu ilim, Fars ve Türk edebiyatında da bazı 
değişikliklere uğrayarak kullanılmıştır10. 

Arap Edebiyatı tarihine baktığımızda, aruz ve kafiye ilmine dair çok sayıda didaktik 
manzum eserin kaleme alındığı görülmektedir. Bunlardan bazıları şunlardır:  

Ebu Muhammed ‘Abdullah b. Muhammed el-Ensari el-Endelusî(ö. 459/1065)’nin 
‘Aruzu’l-Endelusî 

Diyâuddin Ebu Muhammed ‘Abdullah el-Mâlikî el-Endelusî (ö. 626/1228)’nin 
Manzumatu’r-Râmize 

İbnu’l-Hâcib Cemaluddin Ebu ‘Amr Osman b. Ömer b. Ebi Bekr (ö. 646/1248)’ el-
Maksadu’l-Celîl fi ‘İlmi’l-Halil 

Eminuddin Muhammed b. Ali el-Mahallî (ö. 673/1274)’nin el-‘Unvân fî Ma‘rifeti’l-
Evzân 

Muhammed b. Ali es-Sabbân (ö. 1206/1791)’ın el-Kâfiye ve’ş-Şâfiye fi ‘İlmey el-‘arûzi 
ve’l-kafiye 

                                                 
6  Fatih Yediyıldız, Arapça Öğretiminde Nazım Geleneği Ve İbn Mu‘tî’nin Elfiyye’si, 84. 
7  Tuzcu, “Klasik Arap Şiirinde Didaktik Şiirler”, 169. 
8  Fatih Yediyıldız, Arapça Öğretiminde Nazım Geleneği Ve İbn Mu‘tî’nin Elfiyye’si, 86. 
9  Ahmet Abdülhadioğlu, Arap Edebiyatında Didaktik Şiir (Erzurum: Basılmamış Doktora Tezi, 2013), 131. 
10  İbrahim Yılmaz, Arap Edebiyatında Aruz (Ankara: Araştırma Yay., 2009), 2. 
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2. Yûsuf en-Nebhânî’nin Hayatı 

 
Yûsuf b. İsmâil en-Nebhânî, 1265/1849 yılında Filistin’in kuzeyindeki Hayfa’ya bağlı 

İczim köyünde doğmuştur. Bâdiye Araplarından Benî Nebhân kabilesine mensup olduğu 
için Nebhânî nisbesiyle anılmıştır11. İlk eğitimini babası İsmail b. Yusuf’tan almıştır12. 

On yedi yaşlarında iken Ezher Üniversitesi’nde okumak için Mısır’a gitmiştir. Mısırda 
ilerleyen yıllarda şiddetli bir şekilde muhalefet edeceği Cemâleddîn-i Efganî ve 
Muhammed Abduh gibi ünlü bilginlerle tanışmış ve bu sırada özel ders gördüğü hocası 
Şeyh İbrâhim es-Sekka’dan icazet alma imkânı bulmuştur. Ezher Üniversitesi’nden mezun 
olduktan sonra (1873) babasının tavsiyesine uygun olarak vatanına dönüp Akkâ’daki 
Cezzâr Ahmed Paşa Camii’nde ders vermeye başlamıştır. 1876’da İstanbul’a gidip el-
Cevâib gazetesinde editör ve redaktör olarak çalışmıştır13.  

1880’de İstanbul’a dönüp ve ilk eseri olan eş-Şerefu’l-muebbed li-Âli Muhammed’i 
telif etmesi Bağdat ve Şam’a gerçekleştirdiği kısa ziyaretlerden sonrasına denk 
gelmektedir. Sultan II. Abdülhamid’in yakın muhitinde yer almış ve önce Lazkiye, sonra 
Kudüs ceza mahkemelerinin başına getirilmiştir. 1888 senesinde yeni kurulan Beyrut 
Yüksek Hukuk Mahkemesine başkanlık yapmıştır. II. Merutiyet ilan edildikten sonra Sultan 
Abdülhamid’le yakınlığı vesilesiyle bu vazifesinden azledilmiştir (1909). Bunun üzerine 
Medine’ye yerleşen ve tüm mesaisini eser telifi ve ilmî çalışmalara ayıran en-Nebhânî 
birçok talebe yetiştirmiştir. Akâid, Siyer ve Hadis başta olmak üzere birçok ilim dalında 
çok sayıda eser telif eden Yusuf en-Nebhânî, 1932 yılında Beyrut’ta vefat etmiştir14.  

 
3. Yusuf en-Nebhânî’nin Didaktik Medh-i Nebî’si 

 
Yusuf en-Nebhânî’nin Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl adlı didaktik 

manzumesi 16 altı aruz bahrini Hz. Peygamber medhiyle birleştirdiği eseridir. Manzume 
32 beyitten oluşur. Her bir bahir için iki beyit söz konusu bahirle nazmedilmiştir. Aşağıda 
bu bahirlere dair beyitleri ele alacağız.   

 
3. 1. Tavîl 

Tavîl bahri, Halîl b. Ahmed’in aruz sisteminde “muhtelife” şeklinde isimlendirilen 
birinci dâirenin ilk bahrini oluşturur15. Fe‘ûlun-mefâ‘îlun-fe‘ûlun-mefâ‘îlun şeklinde birinci 
şatırda dört ikinci şatırda da dört olmak üzere sekiz tefileden oluşur. Tavîl bahrinin aruzu 
hiçbir zaman sâlim (mefâ‘îlun) şeklinde gelmez, daima makbûz (mefâ‘ilun) şeklinde gelir16. 
İbn Manzûr bu bahrin tavîl olarak isimlendirilmesinin nedenini şöyle izah eder: “Tavîl 

                                                 
11  Hayruddîn ez-Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-‘ilmi li’l-melâyîn 2002), 8/218. 
12  İsâ Muhammed Mâdî, Yusuf en-Nebhânî eş-şairu’l-filistîniyyu’r-râid (Kahire: Basılmamış Doktora Tezi, 

1977), 1/140. 
13  Ziriklî, el-A‘lâm,  8/218; M. Sait Özervarlı, “Yûsuf b. İsmâîl en-Nebhânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/471. 
14  Yûsuf b. Abdurrahmân el-Mar‛aşlî, Nesru’l-cevâhir ve’d-durer fî ‛ulemâi’l-karni’r-râbi‛a ‛aşer ve bi zeylihi 

‛ıkdu’l-cevher fî ‛ulemâi’r-rub‛i’l-evvel mine’l-karni’l-hâmise ‛aşer (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 2006), 2/1683;  
Özervarlı, “Yûsuf b. İsmâîl en-Nebhânî”, 32/471. 

15  Ebu’l-Feth Osmân b. Cinnî, Kitâbu’l-Arûz nşr. Ahmed Fevzî, (Kuveyt: Dâru’l-Kalem, 1987), 59; Ebû Alî el-
Hasen b. Raşîk el-Kayrevânî, el-‘Umde fî Mehâsini’ş-Şi‘ri ve Âdâbih nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, 
(Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1981), 2/302. 

16  Muhammed b. Ali el-Mahallî, Şifâu’l-galîl fi ilmi’l-Halîl  (Beyrut: Daru’l-Cîl, 1991), 216. 
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bahrinin aslı kırk sekiz harften müteşekkildir. Arap aruzunda diğer dört dâirede bulunan 
bahirlerin harf sayısı birinci dâireye göre daha azdır, en fazla olanı kırk iki harften 
meydana gelir. Öte yandan tavîl vezninin tef‘ileleri vetedle başlayıp ve sebeple devam 
etmektedir. Veted sebepten daha uzundur17”. 

 Yusuf en-Nebhânî’nin tavîl bahriyle ilgili makbûz olarak gelen ikinci darba dair 
beyitleri şu şekildedir18: (Tavîl) 

َ   ِللللللللل ِ  لللللللللِ ش ِِ   للللللللل ِ  ِال   َُ
ِلَلللللللللشلفَِلِ ل  اجََللللللللل ل

 ِ
ِلَللللل ِ  َللللل  َِ للللل ِ  ِ ِ لللللعَ ل َِ ُّل لُ ِلَللللل لللللع  ِاللَُلل َْ  ه للللل

 
ِ لللللللللللل ِ  ِِ  َ  َِ لُ ِفَُّ للللللللللللْل  لُ ش   ِِ َِ  َلللللللللللل  لُ  فَُّ للللللللللللْل 

ِ

ِ َلللللللل ِ ( ِْ َ   ِ َ ِ لللللللل ِ ِ)طَ ِاَ ل ِِ للللللللشل  َ  نَجَلللللللل ِ ِال
 
ِTabii ki şefaatçi ve yol gösterici olarak benzeri yoktur. O sahili asla bilinmeyen bir 

denizdir. 
Fe‘ûlun-mefâ‘îlun-fe‘ûlun-mefâ‘ilu. Kılıcının kemeri uzundur mükemmel bir yiğittir.  
 
3. 2. Medîd 

Klasik genel sıralamada ikinci bahir, Halîl b. Ahmed'in sisteminde ise "muhtelife" 
denilen birinci dairede yer alır. Pratikte meczû’ (iki tefilesi hazfedilerek) olarak kullanılan 
medîd bahri, aslında veznin tam ve sahih şekli bir mısrada iki defa "fâ‘ilâtun fâ‘ilun" 
tef'ilelerinin tekrarıyla meydana gelir19. 

Yusuf en-Nebhânî, medîd bahrini uygulamayla paralel olacak şekilde meczû’ olarak 
şu şekilde vermiştir: (Medîd) 

 
ُّلجِللللللللللَ ا ِ    ِ  َ َْ للللللللل للللللللللعَِالل شل َْ ِ  أَ لللللللللرَ ل

 ِ
لللللللللللللللللللللللل ِ شَِّ َلللللللللللللللللللللللل  ِ ِ َُ لللللللللللللللللللللللل ِ َ    َُ  ك  ّ

 
ِ  ِ  َ ِِ ِفَلللللللللللللللل  لُ   ِِ ِفَلللللللللللللللل  لُ    َ ِِ  فَلللللللللللللللل 

ِ

للللللللللللللللللل ِ اَ ِ للللللللللللللللللل  ِ ِ) رَلللللللللللللللللللر ِ(ِ َُ كل      
 

 
 

ِ

Mucizeler varlıkların en hayırlısını teyit etti ki o mucizelerin her birinin işaretleri 
apaçıktır. 

Fâ‘ilâtun-fâ‘ilun-fâ‘ilatu. O mucizelerin geçerliliği süreklidir, daimidir. 
 
3. 3. Basît 

Halîl'in sisteminde üçüncü bahir olup ilk dairede yer alır. Müstefilun failun 
müstefilun failun tefilelerinin bir beyitte iki defa tekrarıyla sekiz tefilesi bulunur.  Basît 
bahrinin üç arûzu ve altı darbı vardır20. 

Yusuf en-Nebhânî’nin, basît bahrine dair beyitleri şu şekildedir21: (Basît) 
للللللل ِاللِ  َللللللل ِ  َُ ِلَ َِ ٌَِِ   لللللللَِ  اَنَللللللل ل للللللل  لِ ل  صل

 ِ
ِن لللللللِْ ِ ِِ لُ ِِ للللللل لللللللعَ َ ل أشَل  ِ  ِ لللللللُ  ِ َ شَلللللللعل  َ  ال

 
ِ ِفَُِّللللللللل ِ  لُ للللللللنَ لُِّ   لَ   ِ لُ   ِِ ِفَلللللللل  لُ للللللللنَ لُِّ   لَ    

ِ

َ  َِ شَللللل ِ ِ َْ للللل ِالل لللللع  لللللش  ِْ ِلللللِ ِ َلل َِ ِي َ لللللع    َلل
 

ِ

                                                 
17  Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr, “Tvl”, Lisânu’l-‘Arab (Beyrût: Dâru Sâdır, 1993), 11/411. 
18  Yûsuf b. İsmâ‘îl en-Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, nşr. Muhammed Reşîd-Mustafa el-

Hulvânî (Beyrut: el-Matba‘atu’l-edebiyye, 1319/1902), 167.  
19  İbn Cinnî, Kitâbu’l-Arûz, 64; Ebu’l-Kāsım Mahmûd b. Omer ez-Zemahşerî, el-Kıstâs fî ‘ilmi’l-‘arûz nşr 

Fahruddin Kabâve, (Beyrut: Mektebetul-ma‘ârif, 1989), 74; İbn Raşîk, el-‘Umde fî mehâsini’ş-şi‘ri ve âdâbih, 
2/302. 

20  Ebû Omer Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. ‘Abdi Rabbih, el-Ikdu’l-ferîd (Beyrut Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, 
1983), 6/295; İbn Raşîk, el-‘Umde fî mehâsini’ş-şi‘ri ve âdâbih, 2/302. 

21  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 167. 
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Mustafa’nın bir dini vardır tüm dinlerin kendisine tabi olduğu. Onun şeriati de nuruyla 
yolları aydınlatmıştır. 

Mustef‘ilun fâ‘ilun mustef‘ilun fâ‘ilu. O doğal bir denizdir varlıkların denizinin 
kendisiyle aktığı. 

 
3. 4. Vâfir 

Vâfir, “dâire” adı verilen beş aruz bahri grubundan ikinci dairenin (dâiratu’l-
mu’telif) ilk bahridir. Tefilesi mufâ‘aletun olup beyitte altı defa tekrarıyla bahir oluşur22. 
Vâfir bahrinin hiçbir zaman bütün tefileleri sâlim olarak gelmez. Bahrin arûz’u daima ُِل  فَُّْل 
şeklinde maktûf olarak gelmektedir23.  

Yusuf en-Nebhânî’nin, pratiğe uygun şekilde aruzu maktuf olarak vafir bahrine dair 
beyti şu şekildedir24: (Vâfir) 

ِ للللللللل   َ  شِللللللللل ِ َِِ  ل  ال للللللللل َِلَلللللللللشلفَِلَللللللللل ِ 
 ِ

ِالع   للللللللللللللللللْ ِ ِ َُ لللللللللللللللللل لَّ للللللللللللللللللر اِنُِّل   ِ  َ أن 
 
ِ ِفَُّ للللللللللللللللْ ِ  لُ َِ نَ  ِ   َلللللللللللللللل  لُ َِ نَ      َلللللللللللللللل 

ِ

لللللللللللُشِ ِ ِ  َ افِعِِْن لللللللللللِْ ِ ِاِ َّ لللللللللللَ ِال َْ  ي ِللللللللللل
ِ

Bilirim ki, Allah eşi benzeri olmayandır. Muhammed de ne güzel bir peygamberdir.  
Mufâ‘aletun-mufâ‘aletun-fe‘ûlu. Onun bol nuruyla yol aydınlandı. 
 
3. 5. Kâmil 

Kâmil, Halîl b. Ahmed tarafından bir beyitte “mutefâilun”un altı defa tekrar 
etmesiyle meydana gele bahre isim olarak verilmiştir. Bu bahir, genel sıralamadaysa 
beşinci bahir, Halîl’in sisteminde “mu’telife” denilen ikinci dâirenin ikinci bahri olarak 
geçer. Arap şiirinde kâmil bahrinin bir beyitte “mutefâ‘ilun”ün altı defa tekrarından oluşan 
“tam/müseddes” ve dört defa tekrarından meydana gelen “meczû‘/murabba‘” denilen 
şekilleri kullanılmıştır25. Kâmil bahri, çoğu araştırmacı tarafından Arap şiirinde en yaygın 
bahir olarak kabul edilir26. Kâmil bahrinin üç aruzu ve dokuz darbı vardır27. 

Yusuf en-Nebhânî’nin, kâmil bahrine dair beyti şu şekildedir28: (Kâmil) 
ِالَ َُّلللللللللل  ِن للللللللللْ   لَّ للللللللللرم  ِ ِ ِشَلللللللللل ِ  ِ  ِ  

 ِ
اَ ِ  لللللل ِ لْ للللللعََ ِال ََ لللللل  َِ ِفَ ِ لللللل ِ  لَلللللل َِ 

 
ِ للللللللللللللل ِ  ِِ نَ َ    ِ لُ   ِِ نَ َللللللللللللللل    ِ لُ   ِِ نَ َللللللللللللللل     

ِ

ِْ ِيالكَ ِ للللللل   َْ للللللل  ُ فَ ِ لللللللَ  ِ  ِ ِِ للللللل َ     كَ   َللللللل ل
ِ

Marifetin ışığı Muhammed’le kapsayıcıdır. O olmasaydı hikmet sahibi hikmetleri 
bilemezdi. 

Mutefâ‘ilun mutefâ‘ilun mutefâ‘ilu.Yüceliğinin sıfatları tamamlandı ve O kamil oldu.  
 
3. 6. Hezec 

 

                                                 
22  İsmail b. Hammâd el-Cevherî, Arûzi’l-Varaka (ed-Dâru’l-beydâ: Dâru’s-sekâfe, 1984), 30. 
23  İbn Raşîk, el-‘Umde fî Mehâsini’ş-Şi‘ri ve Âdâbih, 2/303; Hüseyin Tural, Arap Edebiyatında Aruz (İstanbul: 

Ensar neşriyat, 2011), 93. 
24  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 167. 
25  Cevherî, Arûzi’l-Varaka, 34; Zemahşerî, el-Ḳısṭâs fî ‘Ilmi’l-‘arûz, 88;  Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Kamil”, 

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/280; İbn Raşîk, el-‘Umde fî 
Mehâsini’ş-Şi‘ri ve Âdâbih, 2/303. 

26  Gazî Yemût, Buhûru’ş-şi‘ri’l-‘arabî ‘arûzu’l-Halîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1992), 35.  
27  Mahcûb Musâ, el-Mîzân 'ilmu'l-‘arûd kemâ lem yu‘rad min kabl (Kahire: Mektebetu medbûlî, 1997), 170. 
28  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 167. 
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Halîl'in aruz sisteminde "mu’telife" denilen üçüncü dairedeki üç bahirden ilki olup 
genel sıralamada altıncı bahir olarak geçer29.ِ  Mefâ‘îlun tefilesinin bir beyitte altı defa 
tekrarından oluşan hezec bahri daima meczû’ olarak gelir. Bahrin bir aruz iki darbı 
vardır30.  

Yusuf en-Nebhânî, hezec bahrini uygulamayla paralel olacak şekilde meczû’ olarak 
şu şekilde vermiştir31: (Hezec) 

نلَللللللللللللللللللللل َ ِ َ لِ َللللللللللللللللللللللل ِ   أَ لَلللللللللللللللللللللٌِالل   ل
 ِ

لُعَِللللللللللللللللللللل ِ ِ   ِلللللللللللللللللللللِ ِ َلللللللللللللللللللللرلِجَللللللللللللللللللللل َ ِجِ
 
ِ شلللللللللللللللللللللللللللللللللللل ِ  ِِ  َ  َِ لُ ش   ِِ  َ  َلللللللللللللللللللللللللللللللللللل 

ِ

ِْ  عَل شِللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللل ِ ِ َ ا    يفللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللل هل
ِ

Seçkin kişiye Cebrâil’in getirmiş olduğu Kur’an geldi. 
Mefâ‘îlun, mefâ‘îlu. (Kur’an), kelimeleri bir biriyle uyumlu bir sözdür makamlı 

okunandır. 
 
3. 7. Recez 

Recez, Halîl'in sisteminde üçüncü dairedeki üç bahirden ikincisi olup genel 
sıralamada yedinci bahirdir. Mustef‘ilun tefilesinin altı defa tekrarından oluşan bir 
bahirdir. Recez bahrinin dört aruzu beş darbı vardır32.  

Yusuf en-Nebhânî, recez bahrini işlediği beyitleri şunlardır33: (Recez) 
لِ َللللللٌِأفَلَ لللللل ِ  اِ أَ َ  ِط للللللعل َْ لللللل ِالل للللللع  شل َْ 

 ِ
لللللللللللللللللللللل ِ ِ ِ ّ ِال     لللللللللللللللللللللر  ِّع   نَُشِ  َللللللللللللللللللللل ِال  
 
ِ لللللللللللللنَ لُِّ ِ  لَ   ِ لُ لللللللللللللنَ لُِّ   لَ   ِ لُ لللللللللللللنَ لُِّ   لَ    

ِ

لللللللللللل ِ ِ ُِ  ي ِعَجَللللللللللللِ  ِْفلللللللللللل َِ رلِ للللللللللللِ ِأ لنَ
ِ

Tüm yaratılmışların en hayırlısı en faziletlisi ve en yücesidir. Nebîmiz el-Müddessir ve 
el-Müzzemmil’dir. 

Mustef‘ilun-mustef‘ilun-mustef‘ilu. Recezimle onu medhederek Allah’a niyazda 
bulunurum. 

 
3. 8. Remel 

Halîl'in aruz sisteminde üçüncü dairedeki üç bahirden üçüncüsü olup genel 
sıralamada sekizinci bahirdir. Fâ‘ilâtun tefilesinin bir beyitte altı defa tekrarından oluşan 
bu bahrin iki aruzu altı darbı vardır34. 

1
- 

للللللللللل  ِ  َُ َِ هَ  شِلللللللللللَ ِاللجِ طَ  َللللللللللل ل  طَشلَُلللللللللللَِ 
 ِ

ِّ ِِاللَُعَكَللللللللللللللللللللل  ِ ِ َُ ِ ِللللللللللللللللللللل ل ُ   شَلللللللللللللللللللللِ  نَل
 
ِ 2

-ِ

 ِ  َ ِِ ِفَلللللللللللللللل  لُ    َ ِِ ِفَلللللللللللللللل  لُ    َ ِِ  فَلللللللللللللللل 
ِ

للللللللللللل ِِ َُ ِ لِشَل َ للللللللللللل َ  ل َ  ِ َ َ للللللللللللل ِ  لللللللللللللشَُّل    الل
ِ

Medine güzelleşti ve çevresi Nebî ile bolluk ve berekete kavuştu.  
Fâ‘ilâtun-fâ‘ilâtun-fâ‘ilâtu. Develer (kervanlar) oraya koşa koşa (şevkle) giderler. 
 
3. 9. Serî‘ 

Halîl'in sisteminde "muştebihe" denilen dördüncü dairedeki altı bahrin birincisi olup 
genel sıralamada dokuzuncu bahir olarak geçer. Serî‘ bahri, mustef‘ilun-mustef‘ilun-

                                                 
29  İbn Raşîk, el-‘Umde fî mehâsini’ş-şi‘ri ve âdâbih, 2/303. 
30  ‘Abdulkerîm ‘Abdûn, el-Mûsîkâ’ş-şâfiyye li’l-buhûri’s-sâfiye (Kâhire: el-‘Arabî, 2001), 58. 
31  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 167. 
32  İbn Cinnî, Kitâbu’l-Arûz, 105; 
33  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 167. 
34  İbn Cinnî, Kitâbu’l-‘arûz, 110. 



687 | Şen, “Aruza Dair Didaktik Bir Manzûme: Yusuf en-Nebhânî’nin Nazmu Evzâni’l-Buhûr fî Medhi’r-Rasûl’ü” 

Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8/16 (July 2021): 680-691 

mef‘ûlâtu tefilelelerinin her bir şatırda tekrarıyla altı tefileden oluşur35. Bahrin dört aruzu 
altı darbı vardır36.  

Yusuf en-Nebhânî’nin, serî’ bahrini ele aldığı beyitleri şunlardır37: (Serî’) 
رَِلللللللرِِالُِّلللللللراَِطَ  للللللل ِ  َ للللللل  -1 لُ لللللللَ ِ َ   لَل

 ِ
للللللللللللللل ِ  ِلَ َللللللللللللللل ِكَ فِللللللللللللللل ِ ِ َُ  نَُشِ  َللللللللللللللل ِال

 
ِ للللللللللللللل ِ ِ-2 ِِ ِفَ  لُ لللللللللللللللنَ لُِّ   لَ   ِ لُ لللللللللللللللنَ لُِّ   لَ    

ِ

شَلللللللللللللل ِ  ِ ِ للللللللللللللع  ِ  شل َْ ِ َِ للللللللللللللعَِ   َْ لللللللللللللل  َ هل
ِ

Düşmanların tehditleri boşunadır. Doğru yola yönelten Nebîmiz bizim 
koruyucumuzdur. 

Mustef‘ilun-mustef‘ilun-fâ‘ilu. O iyiliği seri ve kapsayıcı olandır.  
 
3. 10. Munserih 

Munserih, Halîl’in ortaya koyduğu vezinlerden olup onun aruz sisteminde dördüncü 
dâirede ikinci, klasik genel sıralamada ise onuncu bahir olarak yer alır. Bu bahir 
mustef‘ilun-mef‘ûlâtu- mustef‘ilun tefileleri iki şatırda birer kez tekrarlanacak şekilde altı 
terfileden oluşur. Munserih bahrinin dört aruzu beş darbı vardır38.    

Yusuf en-Nebhânî’nin, munserih bahrini ele aldığı beyitleri şunlardır39: (Munserih) 
1

- 
لللللللللللنَِ  ِ  َ  ِ ِ للكََ للللللللللل ِ ِ   ل َْ للللللللللل ِالل لللللللللللع  شل َْ 

 ِ
ِالَ  لَللللللللللللل ِ ِ للللللللللللللعَ   َِ  ل ُِّ للللللللللللللِ ِ ِاللجَلللللللللللللل   ِ َ ل

 
ِ 2

-ِ

ِ   لنَُِّللللللللللللللللل ِ     َ ِِ ِفَللللللللللللللللل  لُ لللللللللللللللللنَ لُِّ   لَ    
ِ

للللللللللللللِْ ِلَللللللللللللللشلفَََِ لَُِّ للللللللللللللل ِ ِ ِاللج  للللللللللللللعِي  ََ     ل
ِ

Yaratılmışların en hayırlısı kemal ile mücehhezdir. Bol faziletiyle darb-ı mesel olur.  
Mustef‘ilun, fâ‘ilâtu, müfte‘lu. Cömertliğe dalmıştır. Cimrilik yapmaz.  
 
3. 11. Hafîf 

Halîl b. Ahmed'in aruz sisteminde "muştebihe" denilen dördüncü dairenin üçüncü 
bahri olup genel sıralamada on birinci bahir olarak geçer. Bahrin tefileleri fâ‘ilâtun- 
mustef‘ilun-fâ‘ilâtun şeklindedir. Altı tefileden oluşan hafif bahrinin üç aruzu beş darbı 
vardır40. 

Yusuf en-Nebhânî’nin, hafîf bahrini ele aldığı beyitleri şunlardır41: (Hafîf) 
لللللراَ  ِ -1  ُ لللللنَ َ  َِال َِ ٌَِاِ ل للللل ِه لللللرَ ِال  صل لُ  ِ للللل

 ِ
ِ ِ  لللللللللللللللللِْ ِ ِال شِّّلللللللللللللللللعَا ِ ِ لللللللللللللللللنَ َ َ  ل   ا ل

 
ِ 2-ِ ِ  َ ِِ ِفَلللللللللل  لُ للللللللللنَ ل ِِل لللللللللل لَ   ِ لُ    َ ِِ  فَلللللللللل 

ِ

َ اجِلَلللللللللللللللل  ِ ِ لللللللللللللللل ِ  راَ   ِْأَ ل مِ  ي َِ ِ شلللللللللللللللل
ِ

ِMustafâ’nın hidayetinden önderler faydalanır. Onun nuruyla nur saçanlar aydınlatır.  
Fâ‘ilâtun-mustef‘ilun-fâ‘ilâtu. Hafîf bahriyle (yazılmış) ona yönelik medihler tercih 

edilir. 
 
3. 12. Mudâri‘ 

 

                                                 
35  Mahallî, Şifâu’l-galîl fi ‘ilmi’l-Halîl, 240. 
36  İbn Cinnî, Kitâbu’l-‘arûz, 119. 
37  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
38  İbn Cinnî, Kitâbu’l-‘arûz, 126. 
39  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
40  Mahallî, Şifâu’l-galîl fi ‘ilmi’l-Halîl, 253. 
41  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
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Halîl'in sisteminde dördüncü dairede dördüncü, klasik genel sıralamada ise on ikinci 
bahir olarak yer alır. Bahrin adı, "benzemek" anlamındaki muzaraat masdarından türemiş 
bir sıfat olup "benzeyen" manasına gelir42. 

1
- 

 ِ للللللللللللللللللللَ ِطَلللللللللللللللللللل َِشَلللللللللللللللللللل ِ َ   ِ 
 ِ

َِ لِشَللللللللللللللللللللل  ِ ِ لللللللللللللللللللللعِِ هل  َِ َلللللللللللللللللللللٌِال  
 
ِ 2

-ِ

 ِ  َ ِِ ِفَللللللللللللللللللللللللللللللل  لُ ش   ِِ  َ  َللللللللللللللللللللللللللللللل 
ِ

ِِ ْ ِ  للللللللللللللللللللللللللللللللْ م    َِ َ لللللللللللللللللللللللللللللللل ِ   ي  
ِ

Tâhâ’nın şerefi (ulviyeti) yücelerdedir. Çiçeklerin üzerinde yükselmiştir. 
Mefâ‘îlun-fâ‘ilâtu. O’nun ulviyeti aydınlığa benzer. 
 

3. 13. Muktedab 

Muktedab, Halîl'in aruz sisteminde dördüncü dairenin beşinci, klasik genel 
sıralamada ise on üçüncü bahir olarak yer alır. Bahrin adı "kesip koparmak, budamak" 
anlamındaki kadb kökünden "iftial" kalıbının sıfat şekli olup "kesilip koparılmış" 
demektir43. Teoride mef‘ûlâtu-mustef‘ilun-mustef‘ilun üçlü tefilesinin bir beyitte iki defa 
tekrar edilmesiyle altı tefileden oluşan muktedab bahri, pratikte meczû’ olarak kullanılır. 
Bu bahrin bir aruzu ve bir darbı bulunur44. 

Yusuf en-Nebhânî’nin, muktedab bahrini ele aldığı beyitleri şu şekildedir45: 
(Muktedab) 

1
- 

نَِ للللللللللللللللللللللل ِ  كل  شَلللللللللللللللللللللللعل  ِطَللللللللللللللللللللللل َِ  
 ِ

ُّلنلَلللللللللللللللللللللللللِ   ِ للللللللللللللللللللللللللرل   َِ ِ َْ  رِ ِ َ ه لللللللللللللللللللللللللل
 
ِ 2

-ِ

ِ   لنَُِّلللللللللللللللللللللللللللللللللللل ِ  لُ    َ ِِ  فَلللللللللللللللللللللللللللللللللللل 
ِ

ِِ َللللللللللللللللللللللللللللللللللل ِ ِ ِْاَ  اَِيا لنَِ للللللللللللللللللللللللللللللللللل   
ِ

Tâhâ’nın yasası (Kur’an) tamdır. O haktır, orta yoldur. 
Fâ‘ilâtun-mufte‘ilu. Onda kesip koparılma ve noksanlık yoktur. 
 
3. 14. Muctes 

Halîl’in ortaya koyduğu vezinlerden olup onun sisteminde dördüncü dairede altıncı 
ve klasik genel sıralamada on dördüncü bahir olarak yer alır. Sözlükte "kesmek, 
koparmak" anlamındaki cess (ِّجث) kökünün "ifti‘âl" kalıbından türetilen müctess "kesilip 
koparılmış" demektir46. Aslı itibariyle mustef‘ilun-fâ‘ilâtun- fâ‘ilâtun üçlü tefilesinin iki 
defa tekrarıyle altı tefileden oluşan bahir daima meczû’ olarak kullanılmıştır47.  

Yusuf en-Nebhânî’nin muctes bahrini ele aldığı beyitleri şu şekildedir48: (Muctes) 
ا -1 ِ َِ لللللللللللللللللللل  ْ  للللللللللللللللللللعل الّ ِ  أَ ِّ للللللللللللللللللللَِ 

 ِ
اِ ِطَللللللللللللللللللللللل ََِ فَللللللللللللللللللللللل  ْ  ِِ لللللللللللللللللللللللشل ََ ِ  

 
ِ 2-ِ ِ  َ ِِ ِفَللللللللللللللللللللللللللللللل  لُ لللللللللللللللللللللللللللللللنَ لُِّ   لَ    

ِ

ِْ ِللللللللللللللللللللللِ ِال    َُِلللللللللللللللللللللل  ِ ِ  يج  لّللللللللللللللللللللل ل
ِ

Şirkin önderleri Tâhâ’nın kılıcıyla öldüler ve geçip gittiler. 
Mustef‘ilun-fâ‘ilâtu. Onunla musibetler kökünden sökülüp atıldı. 

                                                 
42  Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Muzâri”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 

2001), 31/421. 
43  İbn Manzûr, “Kdb”, Lisânu’l-‘Arab, 1/678. 
44  İbn Cinnî, Kitâbu’l-‘arûz, 141. 
45  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
46  İbn Manzûr, “Css”, Lisânu’l-‘Arab, 2/127. 
47  İbn Cinnî, Kitâbu’l-‘arûz, 143; 
48  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
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3. 15. Mutekârib 

 
Halîl b. Ahmed’in ortaya koyduğu vezinlerden olup onun sisteminde beşinci dairede 

birinci, klasik genel sıralamada on beşinci bahir olarak yer alır.  Fe‘ûlun tefilesinin bir 
beyitte sekiz defa tekrarıyla sekiz tefileden oluşur. Bu bahrin iki aruzu altı darbı vardır49. 

Yusuf en-Nebhânî’nin mutekârib bahrini ele aldığı beyitleri şu şekildedir50: 
(Mutekârib) 

1
- 

للللللللَ  ِ ِالع   للللللللْ ِ   َ ءِهََلللللللل ِ ِال لْ  َ للللللللَ  ِفَلللللللل
 ِ

للللللللللللللللْ ِ ِ    ْ ِال ُّ   نََلللللللللللللللل ِفنَلَلللللللللللللللرلٌَِّفَللللللللللللللللنَ
 
ِ 2

-ِ

ِفَُّ للللللللللللْ ِ  لُ ِفَُّ للللللللللللْل  لُ ِفَُّ للللللللللللْل  لُ  فَُّ للللللللللللْل 
ِ

لُعِ شللللللللللللل ِ ِ) َ َللللللللللللل َ  َِ(ِ ِنَللللللللللللل َ ِجِ لللللللللللللث   َ شل
ِ

Resûl, gökyüzünün en üst tabakasına yükseldi. Ona yaklaştı ve nihayet buluşma 
gerçekleşti. 

Fe‘ûlun-fe‘ûlun-fe‘ûlun-fe‘ûlu. Cibrîl’in uzaklaştığı yere O yaklaştı. 
 
3. 16. Habeb 

Halîl b. Ahmed’in sisteminde “muttefik” veya “mutekârib” denilen beşinci dâireye 
ikinci bahir olarak öğrencisi el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) tarafından ilâve edidiği görüşü 
genel kabul görmektedir. Bu bahrin birçok ismi olmakla beraber en yaygını 
mutedârek’tir51. Bahir, fâ‘ilun tefilesinin bir beyitte sekiz defa tekrarıyla sekiz tefileden 
oluşur. Habeb bahrinin dört aruzu altı darbı bulunur. 

Yusuf en-Nebhânî’nin habeb bahrini ele aldığı beyitleri şu şekildedir52: (Habeb) 
الع   للللللللللللللللل ِ  -1 ِ َ َ َ لللللللللللللللللَ  ِ  للللللللللللللللل    ال َ ل

 ِ
نَِ للللللللللللللللللللل ِ ِ كل َ لللللللللللللللللللللرَِ   ِ ِ َ ل  َ اللك للللللللللللللللللللل  

 
ِ ِفَُِّلللللللللللللل ِ ِ-2 لُ ِفَُّل  لللللللللللللل لُ ِفَُّل  لللللللللللللل لُ  فَُّل  للللللللللللل

ِ

َُُ لللللللللللللل (َ لَلللللللللللللل ِ ِ ِ ِلللللللللللللل ِ ِ)َْ للللللللللللللر  ِا ل   َُّل
ِ

Peygamberler, fazileti aralarında paylaştılar. Hepsi Ahmed’de eksiksiz bulunur. 
Fa‘lun-fa‘lun- fa‘lun-fa‘ilu. Onun için develer eşkin koşar. 
Sonuç  
Yusuf en-Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl isimli manzum didaktik 

methiyesinde Hz. Peygamberi methetmiştir. Methiyeyi incelediğimiz bu çalışmamızın 
ardından şu sonuçlara vardık: 

en-Nebhânî, medh-i Nebi ve didaktik şiiri bir araya getirerek Arap edebiyatı 
tarihinde çok fazla benzerine rastlanmayan farklı bir manzum eser ortaya koymuştur. 

Nâzım aruz bahirlerine yer verdiği beyitlerde bahirlerin yaygın kullanımda olan 
formlarını vererek eserin öğreticilik yönünü ön plana çıkarmıştır.  

Tasavvufî yönü ağır basan en-Nebhânî medh-i Nebi ile aruz bahirlerini didaktik 
şiirde ustalıkla mezcetmiştir. Bu durum dördüncü mısraların başında bahir isimlerini 
sözlük anlamıyla kullandığı yerlerde özellikle göze çarpmaktadır.  

Yusuf en-Nebhânî başta Arap Fars ve Türk edebiyatları ile ilgilenenler olmak üzere 
aruza ilgi duyan herkesin ezber veya farklı bir yöntemle faydalanabilecekleri bir manzume 
ortaya koymuştur.  

                                                 
49  Yahyâ b. Alî b. Muhammed el-Hatîb et-Tebrîzî, el-Kâfî fi’l-ʿarûz ve’l-ḳavâfî (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 

1994), 129. 
50  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
51  Mahallî, Şifâu’l-galîl fi ‘ilmi’l-Halîl, 181. 
52  Nebhânî, Nazmu evzâni’l-buhûr fi medhi’r-Rasûl, 168. 
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en-Nebhânî’nin aruz bahirlerine dair söz konusu eseri sadece bahirleri 
örneklendirerek öğretme metodunu takip etmiş aruzun diğer bahislerine dair herhangi bir 
malumat vermemiştir.  

Eserin bu alanda ortaya konan diğer eserlerle kıyaslandığında küçük hacimli bir eser 
olduğu görülmektedir.  

Manzumenin bir medh-i Nebi olmasının yanı sıra nâzımının da tasavvuf ehli olması 
dolayısıyla َنْ ،ِف  ،ِ ُّعف gibi tasavvufi terimlerin eserde yer bulduğu görülmektedir.  

Beytin her iki mısraını kafiyeli yapma sanatı olan tasrî‘, açık bir şekilde manzumede 
göze çarpmaktadır. Öte yandan ﴿  دَناَ فتَدََلَّى﴾ şeklinde Kur’an’dan yapılan iktibas örneğinde ve 

kılıcının kemerinin uzunluğunun yiğitliğinden kinaye yapılmasında görüldüğü gibi az da 
olsa bir takım edebi sanatlar bu veciz eserde yer bulmuştur.  
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